
  

  

RESOLUCION No. 04.P.DIQo 9380 
DR. CARLOS LARA ZAVALA 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE PORTOVIEJO 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resoluciones Nos.P-DIC-01-00446, P-DIC-03-00379, 983-4-1-1- 
00160, 88-4-3-1-0067, 97-4-2-1-0043, 93-4-3-1-0075, P-DIC-02-00307, 86-1-4-1- 
00446, 94-4-3-1-00160, 03.P.DIC.00119, 88-4-3-1-0090 y P-DIC-00-00244 de 
fechas 7 de Diciembre 2001, 12 de Noviembre 2003, 15 Octubre 1998, 5 
Agosto 1988, 19 Marzo 1997, 14 Abril 1993, 11 Octubre 2002, 2 Abril 1986, 
10 Octubre 1994, 21 Abril 2003, 12 Octubre 1988 y 23 Octubre 2000, se 
declaró la INACTIVIDAD a las siguientes compañías, con domicilio en Manta, 
San Vicente, Chone, Portoviejo, Bahía de Caráquez, Paján, San Jacinto y 
Montecristi: 

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA CONSTITUCION REG. MERCANTIL 

FECHA NOTARIA CANTON No. FECHA CANTON 

CONSTRUCCIONES PILCO SERRANO 

QUE de conformidad con la certificación otorgada por el Secretario - Abogado 
de la Intendencia de Compañías de Portoviejo, han transcurrido más de 

 



treinta días contados desde la publicación del extracto de la resolución de 
inactividad, sin que la citadas compañías hayan saneado la causal que motivó tal 
declaratoria; 

QUE el Señor Superintendente de Compañías en virtud de lo dispuesto en el 
inciso tercero del Art. 360 de la Ley de Compañías, se halla investido de la 
facultad de declarar la disolución y disponer la liquidación de las sociedades que, 
habiendo sido declaradas inactivas, persistan en tal situación; 

QUE la Unidad de Derecho Societario de la Intendencia de Compañías de 
Portoviejo, mediante Memorando No.SC.ICP.UDS.04.0368 del 19 de Julio del 
2004, ha emitido informe favorable para que se dicte la resolución que declare la 
disolución y disponga la liquidación de las mencionadas compañías en el primer 
considerando de esta Resolución; y, 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas por el señor Superintendente de 
Compañías mediante Resolución No. ADM.03268 del 26 de Agosto del 2003; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- DECLARAR disueltas por inactividad a las compañías 
mencionadas en el primer considerando, por estar incursas en el inciso tercero 
del Art. 360 de la Ley de Compañías. 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTIFICAR a los representantes legales de las 
indicadas compañías, mediante la publicación de la presente Resolución, por 
una vez, en un periódico de amplia circulación en el domicilio de cada una de 
ellas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que los Notarios señalados en el primer 
considerando de esta Resolución, en el termino de treinta días, tomen nota del 
contenido de la presente al margen de las matrices de las escrituras públicas de 
constitución de las compañías citadas anteriormente. Cumplido, sentará razón 
de lo actuado. 

ARTICULO CUARTO.- ORDENAR que ejecutoriada esta Resolución, en el 
término de treinta días, el Registrador Mercantil de los cantones de Portoviejo y 
Manta, y los Registradores de la Propiedad a cuyo cargo se encuentra el 
Registro Mercantil de los cantones San Vicente, Chone, Sucre, Paján y 
Montecristi: a) Inscriban esta resolución en el Registro a su cargo; y, b) Pongan 
las notas de referencias previstas en el articulo 51 de la Ley de Registro. 
Cumplido, sentarán razón y copia de lo actuado remitirán a la Superintendencia 
de Compañías. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que ejecutadas las formalidades prescritas, 
las compañías se pongan “EN LIQUIDACION”. Sin embargo éstas podrán 
reactivarse de conformidad con la Ley. 

ARTICULO SEXTO.- NOMBRAR liquidador de las compañías al señor 
Economista Angel Antonio Quiroz Parrales, y conferirle todas las facultades 
determinadas en la Ley de Compañías y en sus estatutos, a fin de que efectúe 
las operaciones de liquidación; y disponer que inscriba su nombramiento en el



término de díez días, contados desde su aceptación, en el Registro Mercantil del 
domicilio principal de las compañías. 

ARTICULO SEPTIMO.- DISPONER que durante el proceso de liquidación, en 
todos los actos y contratos en los que intervengan las compañías, se agreguen 
después de su nombre las palabras “EN LIQUIDACION”, previniendo al 
Liquidador de las responsabilidades legales en caso de omisión. 

ARTICULO OCTAVO.- La Superintendencia de Compañías ejecutará las citadas 
diligencias y el monto de los gastos incurridos con los recargos de Ley, serán 
agregados al pasivo de las compañías, debiendo ingresar dicho rubro a la 
cuenta denominada “Cuenta Rotativa de Ingresos No.0346497-0 del Banco del 
Pacifico” 

ARTICULO NOVENO.- DISPONER que se remita copia de esta resolución a la 
Dirección General del Servicio de Rentas Intemas, para los fines consiguientes. 

CUMPLIDO.- Lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de esta 
Resolución. 

NOTIFÍQUESE._ DADA y firmada, en Portoviejo, a 27 JUL 2004 

    
   D 

INTENDENTE DE COMPANIAS DE PORTOVIEJO 

CLZ-mass-mha 
2004-07-19 
Exps.Nos. 10038, 10048, 10091, 13507, 13526, 13640, 13962, 14066, 14095, 14202, 14814, 14830, 14921, 14935, 
14967, 15036, 15047, 15081, 15195, 15261, 15265, 15328, 15573, 15577,


